
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/1748

 

del   01/10/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1511

del  01/10/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO 
POSITIVO SUL POSSESSO DEI REQUISITI  GENERALI E MORALI, 
NONCHE’  ECONOMICO-FINANZIARI  SULLA  DITTA 
AGGIUDICATARIA  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  EUROPEA  A 
LOTTI,  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE CIG: 79214592C3



LOTTO 1 (COMUNE DI REGGIO EMILIA - SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA):
Servizio di somministrazione pasti in asporto ed altri servizi connessi alla ristorazione nelle 
scuole primarie del Comune di Reggio Emilia. Anni scolastici: 2019/2020-2020/2021-
2021/2022. Periodo: dal 26/08/2019 – 25/08/2022 – CUI dell'appalto: 
S00145920351201900075 – CPV 55524000-9 – CIG 79214592C3.
LOTTO 2 (ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D’INFANZIA del COMUNE DI REGGIO EMILIA): 
servizio di somministrazione pasti in asporto per i servizi per l’infanzia comunali e statali. 
Anni scolastici 2019/20-2020/21-2021/22. Periodo: dal 26/08/2019 – 25/08/2022 - CUI 
dell'appalto: S00145920351201900074 – CPV 55524000-9 – CIG: 7921590EDA.
LOTTO 3 (ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D’INFANZIA del COMUNE DI REGGIO EMILIA): 
fornitura di prodotti alimentari per i servizi per l’infanzia comunali e statali.
Anni scolastici 2019/20 -2020/21-2021/22. Periodo: dal 26/08/2019 – 25/08/2022 – CUI 
dell'appalto: F00145920351201900024 – CPV: 15000000-8 – CIG: 7921603996.
LOTTO 4 (AZIENDA SPECIALE F.C.R. FARMACIE COMUNALI RIUNITE DI REGGIO 
EMILIA): servizio a ridotto impatto ambientale di produzione, confezionamento e trasporto 
dei pasti al domicilio a favore della popolazione anziana, disabile adulta e/o fragile nel 
territorio del Comune di Reggio Emilia. Periodo 01 settembre 2019 – 31 agosto 2022 – CPV: 
55320000-9 Servizi di distribuzione pasti – CIG: 79187528DE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  C.C.  n.  67/2019  del  29/07/2019  dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la verifica della salvaguardia degli equilibri di 
Bilancio ai  sensi  dell’Art.  193 del  D.Lgs.  267/2000 e variazione al  Bilancio  di  previsione 
finanziario triennio 2019/2021 e relativi allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/04/2018 veniva approvata la revisione 
della macrostruttura dell'ente, nella quale era stato confermato al dott. Roberto Montagnani 
l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione Amministrativa,  già 
conferitogli  dal  Sindaco  del  Comune  di  Reggio  Emilia  con  atto  P.G.  n.  19933/2016, 
successivamente  integrato  con  atto  P.G.  n.  65563/2017,  con  decorrenza  18/03/2016  e 
validità fino alla scadenza del contratto e comunque non oltre il  termine del mandato del 
Sindaco medesimo;

-  con  successivo  atto  del  Sindaco  al  PG.n.  2019/0135704  del  10/07/2019  sono  stati 
riformulati gli incarichi dirigenziali, con decorrenza 15/07/2019 e con scadenza 31/12/2019, 
come  da  Delibera  ANAC  n.  215  del  26/03/2019  recante  ”linee  guida  in  materia  di 
applicazione della misura di rotazione straordinaria di cui all’art. 16 c.1 lett. quater, del d.lgs. 
n.  165/2001”  e  assegnato  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  al  dott. 
Roberto Maria Carbonara;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19199/135 del 10.7.1998 veniva approvata la 
costituzione  dell’Istituzione  dei  Nidi  e  delle  Scuole  dell’Infanzia  comunali  ed  il  relativo 
regolamento;

-  in  data  29/09/2003,  con  Deliberazione  n.  18997/255,  è  stato  approvato  il  contratto  di 
servizio  tra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e  l’Istituzione  Scuole  e  Nidi  d’Infanzia, 
successivamente  modificato,  integrato  e  rinnovato,  da  ultimo,  in  data  25/06/2015,  con 
deliberazione del Giunta Comunale n. 116 per il periodo 01.07.2015-31.12.2020;

Richiamate: 



- la Deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia RUIC 26 del 17/12/2018 
con cui veniva approvato il Bilancio di Previsione 2019 ed il Bilancio pluriennale 2019-2021 
dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia ed i relativi allegati;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale ID n. 24 del 05.02.2019, con cui veniva approvato 
il Bilancio di Previsione 2019 ed il Bilancio pluriennale 2019-2021 dell'Istituzione Scuole e 
Nidi d'Infanzia ed i relativi allegati.

Dato atto che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  5.2.2019  è  stato  approvato  il 
Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture e servizi  anno 2019-2020 del  Comune di 
Reggio Emilia ed il "Documento Unico di Programmazione - DUP 2019-2021 - Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021", successivamente modificati con deliberazione consiliare 
n. 44 del 8.4.2019 "Variazione al bilancio 2019/21, al DUP e ai relativi allegati";

             - il suindicato Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi anno 2019-2020 del 
Comune di Reggio Emilia prevede tra gli  altri  gli  affidamenti di cui ai Lotti  1,  2 e 3 della 
procedura di affidamento in oggetto;

       -  in relazione al lotto 4, l’affidamento del medesimo non è stato inserito in alcuno strumento 
programmatorio  in  quanto,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  l’Azienda  Speciale  F.C.R. 
Farmacie Comunali Riunite di Reggio Emilia non è soggetta a detto obbligo;

          - con Deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia RUIC 26 del 17/12/2018 
è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2019  ed  il  Bilancio  pluriennale  2019-2021 
dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia ed i relativi allegati, successivamente approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 24 del 05.02.2019;

            - Con Atti a contrarre:

-  Determinazione Dirigenziale del Comune di Reggio Emilia - Servizio Officina Educativa, 
R.U.D.  n. 553 del 24.05.2019 legalmente esecutiva in data 27.05.2019,

- Determinazione Dirigenziale dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del Comune di Reggio 
Emilia, R.U.I.D. n. 80 del 24.05.2019, legalmente esecutiva in pari data,

-  Deliberazione n. 24 del C.D.A. dell’Azienda Speciale F.C.R. Farmacie Comunali Riunite di 
Reggio Emilia - Verbale dell’adunanza n. 5 - seduta del 08.04.2019,

- le stazioni appaltanti coinvolte stabilivano di dare avvio alle procedure per l’affidamento 
congiunto dei servizi in oggetto specificati.

-  con  Determinazione  Dirigenziale  di  R.U.D.  n.  793  del  01/08/2019  si  è  determinato  di 
aggiudicare pertanto in via definitiva il LOTTO 1 all’operatore economico CIRFOOD S.C., e 
con D.I. di R.U.I.D. n. 130 del 7/08/2019 i LOTTI 2 e 3 allo stesso operatore economico 
CIRFOOD S.C.,  con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19 – C.F. e P.IVA 00464110352, in 
pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni rese, mentre 
per il LOTTO 4, l’affidamento è stato disposto direttamente dall’azienda speciale F.C.R.

Considerato che, in seguito, si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore 
Economico  aggiudicatario  CIRFOOD S.C.,  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  generali  e 
morali,  di  cui  all'art.  80 del D.Lgs.  50/2016, nonché sui requisiti  di  regolarità economico-
finanziari e tecnico-organizzativi ex art. 83 del medesimo Codice relativamente ai 4 lotti in 
appalto,



Dato atto inoltre che:

-  è stata richiesta,  tramite il  sistema Avcpass,  la verifica di  Assenza di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di una delle 
cause  ostative  di  cui  art.  67  d.lgs.  159/11  relativamente  all’operatore  economico 
aggiudicatario, e che detti controlli verranno inoltre ri-verificati prima della stipula contrattuale 
sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell’ufficio contratti. 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione,  gli  artt.  3 “Atti d'Organizzazione” e 14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.

DETERMINA

1. di  dare atto che si  sono conclusi  con esito  di  regolarità  i  controlli  sull’  Operatore 
Economico aggiudicatario  dei  quattro lotti  in oggetto,  CIRFOOD S.C.,  con sede a 
42124 Reggio Emilia,  via Nobel 19, C.F. e Partita IVA: 00464110352, in merito al 
possesso  dei  requisiti  generali  e  morali  nonché  economico  finanziari  e  tecnico 
organizzativi;

2. che il Responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del 
dispositivo, autorizzata inoltre ai sensi del medesimo Provvedimento, alla delega di 
firma del presente atto;

3. di richiamare il presente atto nelle premesse del contratto di appalto che si andrà a 
stipulare;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far tempo dalla data 01/10/2019.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

                            P. IL DIRIGENTE 
                del Servizio Appalti e Contratti

Dott. Roberto Maria Carbonara 
      Dott.ssa Silvia Signorelli

      




	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/1748
	del 01/10/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	Dato atto inoltre che:
	- è stata richiesta, tramite il sistema Avcpass, la verifica di Assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di una delle cause ostative di cui art. 67 d.lgs. 159/11 relativamente all’operatore economico aggiudicatario, e che detti controlli verranno inoltre ri-verificati prima della stipula contrattuale sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell’ufficio contratti.


		2019-10-01T10:47:51+0000
	SIGNORELLI SILVIA




